普通话水平测试常见问题
1、为什么报不了名？
  本次测试限额3500人。
另外，根据相关规定，考生须在上一次测试成绩公布后（预计考试结束后40个工作日）才能报名参加下一次测试。因此，考生不能在两个或多个测试点同时报名。
2、为什么缴费后，报名系统没有显示？
   目前，学院普测报名系统和缴费系统是两个独立系统，暂未关联。缴费后，报名系统不会显示。
3、为什么缴费后，不能立即打印准考证？怎么查看考试时间和考试地点？ 
     考生信息上传国家普通话水平测试网需要人工处理，存在延时。通常，缴费截止五个工作日之后（以当年报名通知时间为准）方可打印准考证。具体考试时间和地点详见准考证。
4、准考证上为什么没有考生照片？
    照片现场采集，准考证上不需要照片。
5、可不可以提前或推迟考试？
不可以。考试时间一律以准考证时间为准，不得更改。提前或延后半小时均按旷考论处。
6、可不可以用临时身份证？可不可以用饭卡？
   不可以用临时身份证。考试现场需机器识别考生身份，临时身份证、过期身份证、身份证明材料不能代替二代身份证原件。
考生必须携带二代身份证原件、学生证（或有照片的饭卡）、准考证参加考试，证件不齐者不能参加考试。
7、为什么查不到成绩？着急用证书怎么办？
[bookmark: _Hlk159953384]     考试结束40个工作日以后才能查成绩。查分页面与证书有同等效力；如有急需，可使用查分结果页面作为凭证。


